ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL

CHEFE DE GABINETE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoca a população e entidades civis e de classe de Bom
Sucesso do Sul, Estado do Paraná, para participar de
Audiência Pública onde o Poder Executivo demonstrará e
avaliará o cumprimento das Metas Fiscais; Gestão da
Criança e Adolescência e Avaliação do Relatório
Quadrimestral de Saúde do Primeiro Quadrimestre de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
especialmente na Lei Complementar nº 101,
CONVOCA
A População e as entidades civis e de classe de Bom Sucesso
do Sul, Estado do Paraná, para prestigiarem Audiência Pública
a ser realizada às 17h00min, do dia 28 de maio de 2024, nas
dependências da Câmara Municipal, sito à Rua Cândido Merlo,
290, ocasião em que serão avaliados os cumprimentos das
Metas Fiscais; Gestão dos Direitos da Criança e
Adolescência e Avaliação do Cumprimento do Relatório
Quadrimestral de Saúde relativo ao Primeiro Quadrimestre
de 2024, em atendimento as obrigações instituídas no § 4º do
artigo 9º da Lei Complementar nº. 101 – Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Sucesso do Sul,
Estado do Parará, 02 de maio de 2024.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabio Zanela

Código Identificador:065D59B2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 03/05/2024. Edição 3015
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

29/05/2024, 10:10 Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/065D59B2/03AFcWeA7Y7BtxQy5dv2jB6QtciMTZR7pIicoPdsDhIiq05sW-yXX2_MlpExyWWyIyD… 1/1

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL

CÃMARA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoca a população e entidades civis e de classe de Bom
Sucesso do Sul, Estado do Paraná, para participar de
Audiência Pública onde o Poder Executivo demonstrará e
avaliará o cumprimento das Metas Fiscais; Gestão da
Criança e Adolescência e Avaliação do Relatório
Quadrimestral de Saúde do Primeiro Quadrimestre de 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOM
SUCESSO DO SUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais especialmente na Lei Complementar n° 101,
de 04 de Maio de 2000. E atendendo a solicitação da Comissão
de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal.

C O N V O C A
A população e as entidades civis e de classe de Bom Sucesso
do Sul, Estado do Paraná, para participar da Audiência Pública
a ser realizada às 17:00 hrs (dezessete horas), do dia 28 de
maio de 2024, nas dependências da Câmara Municipal de Bom
Sucesso do Sul, sito à Rua Cândido Merlo, 290, ocasião em
que serão avaliados os cumprimentos das Metas Fiscais;
Gestão dos Direitos da Criança e Adolescência e Avaliação
do Cumprimento do Relatório Quadrimestral de Saúde
relativo ao Primeiro Quadrimestre de 2024, em atendimento
as obrigações instituídas no § 4º do artigo 9º da Lei
Complementar nº. 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Bom Sucesso do
Sul, Estado do Paraná, 02 de maio de 2024.

MARINO MOLINETE
Presidente da Câmara

Publicado por:
Fabio Zanela

Código Identificador:E5A1D97D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 03/05/2024. Edição 3015
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

29/05/2024, 10:11 Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/E5A1D97D/03AFcWeA59DuyTUHd9CqgOaBCq0EtZDwN81iQt6vsfVZZQ9s61XtCyGIykPpRFFi… 1/1

AUDIÊNCIA
PÚBLICA

1º Quadrimestre – 2024

Agenda

Metas Fiscais

Obras e Equipamentos

Limites de Pessoal

Plano Municipal de Saúde

Educação e FUNDEB

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

07/06/2024Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 2

LRF – Lei de

Responsabilidade Fiscal

LC Nº 101, de 04 de maio de 2000 (LRF)

 Cumprimento das Metas (art. 8º § 4º);

 Instrumentos do Planejamento (art. 48);

LC Nº 131, de 27 de maio de 2009 (Transparência)

 Determina a disponibil ização em “tempo

real” da Execução Orçamentária e Financeira

da União, Estados, DF e Municípios.

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 3

Metas Fiscais

1º Quadrimestre – 2024

Arrecadação da Receita e Execução da Despesa

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 5

Arrecadação no Período – Receita Líquida R$ 13.003.142,55

Despesas Executivo Geral R$ 9.760.165,28

Despesas Legislativo R$ 253.844,96

Superávit no Período R$ 2.989.132,31

Despesas Correntes

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 6

Pessoal e Encargos Sociais – Executivo R$ 4.502.125,20

Pessoal e Encargos Sociais – Legislativo R$ 222.502,86

Juros e Encargos da Dívida – Executivo R$ 105.611,03

Outras Despesas Correntes – Executivo R$ 5.449.653,70

Outras Despesas Correntes – Legislativo R$ 30.362,10

Total da Despesa Corrente R$ 10.310.254,89

Despesas de Capital

Rateio Despesas de Capital – CONIMS R$ 334,81

Obras e Instalações R$ 2.128.346,04

Equipamentos e Material Permanente R$ 390.469,68

Equipamento e Material Permanente - Legislativo R$ 980,00

Amortização da Dívida R$ 279.435,04

Indenizações e Restituições R$ 75.318,30

Total da Despesa de Capital R$ 2.874.883,87

Total Geral da Despesa R$ 13.185.138,76

07/06/2024Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 7

Obras e
Equipamentos

1º Quadrimestre – 2024

Calçamento Linha
Cerro Azul

Extensão: 540,35m

Contrato: R$ 105.935,08

Pago: R$ 105.935,08

Recursos Próprios

07/06/2024Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 9

Calçamento Linha
Cerro Azul

Extensão: 540,35m

Contrato: R$ 105.935,08

Pago: R$ 105.935,08

Recursos Próprios

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 10

Calçamento Linha
Vitória

Extensão: 180,45m

Contrato: R$ 51.715,82

Pago: R$ 51.715,82

Recursos Próprios

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 11

Calçamento Linha
Vitória

Extensão: 180,45m

Contrato: R$ 51.715,82

Pago: R$ 51.715,82

Recursos Próprios

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 12

Casa para Fins
Sociais

Área: 50,03 m²

Contrato: R$ 103.105,03

Aditivo R$ 20.590,78

Total: R$ 123.695,81

Pago: R$ 38.240,41

Recursos Próprios

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 13

Casa para Fins
Sociais

Área: 50,03 m²

Contrato: R$ 103.105,03

Aditivo R$ 20.590,78

Total: R$ 123.695,81

Pago: R$ 38.240,41

Recursos Próprios

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 14

Churrasqueira
Centro de
Convivência

Área: 93,16 m²

Contrato: R$ 174.454,24

Aditivo: R$ 45.652,62

Total R$ 220.106,86

Pago: R$ 209.654,44

Recursos Próprios

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 15

Churrasqueiras
Centro de
Convivência

Área: 93,16 m²

Contrato: R$ 174.454,24

Aditivo: R$ 45.652,62

Total R$ 220.106,86

Pago: R$ 209.654,44

Recursos Próprios

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 16

Pavimentação
Asfáltica
Loteamento Vila
Nova

Convênio R$ 2.016.236,00

Contrato R$ 2.010.184,40

Pago R$ 0,00

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 17

Pavimentação
Asfáltica
Loteamento Vila
Nova

Convênio R$ 2.016.236,00

Contrato R$ 2.010.184,40

Pago R$ 0,00

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 18

Casas Populares
Cohapar

47 Casas Populares

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 19

Casas Populares
Cohapar

47 Casas Populares

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 20

Carteiras
Escolares

130 Conjunto de Carteiras
com Cadeira

Valor Unitário R$ 835,00

Valor Total R$ 108.550,00

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 21

5 Computadores
para Laboratório
de Informática

Valor Unitário R$ 1.790,00

Valor Pago R$ 8.950,00

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 22

Ferramentas
Garagem de
Máquinas

Parafusadeira R$ 1.680,00

Serra Circular R$ 998,00

Total R$ 2.544,10

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 23

Ferramentas
Garagem de
Máquinas

Chave de Impacto

Valor Pago R$ 3.167,12

Fiat Cronos
Depto. de Saúde

Valor Pago

R$ 102.000,00

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 25

Volkswagen Polo
TSI Depto. Saúde

Valor Pago

R$ 101.890,00

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 26

Limites de
Pessoal

1º Quadrimestre – 2024

Os Limites – Executivo

Gastos com Pessoal e Encargos Sociais – Executivo

Últimos 12 Meses R$ 14.372.765,53

Janeiro a Abril 2024 R$ 4.279.622,34

Receita Corrente Líquida (Últimos 12 Meses) R$ 35.512.740,49

% da Despesa Total de Pessoal (Últimos 12 Meses) 40,28%

Limite Máximo – 54% (12 Meses) R$ 19.176.876,86

Limite Prudencial – 51,3% (12 Meses) R$ 18.218.035,87

07/06/2024Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 28

Despesa com Pessoal – Executivo

41,73%

41,50%
41,37%

40,28%

39,50%

40,00%

40,50%

41,00%

41,50%

42,00%

Janeiro Fevereiro Março Abril

07/06/2024Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 29

Os Limites – Legislativo

Gastos com Pessoal e Encargos Sociais – Legislativo

Últimos 12 Meses R$ 708.370,20

Janeiro a Abril 2024 R$ 222.502,86

Receita Corrente Líquida (Últimos 12 Meses) R$ 35.512.740,49

% da Despesa Total de Pessoal (Últimos 12 Meses) 1,99%

Limite Máximo – 6% (12 Meses) R$ 2.130.764,43

Limite Prudencial – 5,7% (12 Meses) R$ 2.024.226,21

07/06/2024Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 30

Despesa com Pessoal – Legislativo

2,10%

2,08%

2,05%

1,99%

1,92%

1,94%

1,96%

1,98%

2,00%

2,02%

2,04%

2,06%

2,08%

2,10%

2,12%

Janeiro Fevereiro Março Abril

07/06/2024Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 31

Plano
Municipal
de Saúde

1º Quadrimestre – 2024

Saúde

Despesas Correntes Realizadas em Saúde no Período R$ 2.966.754,00

Despesas de Capital Realizadas em Saúde no Período R$ 108.831,32

Total das Despesas R$ 3.075.585,32

Recursos da União – “Atenção Básica, ACS, Endemias e outros” R$ 242.393,84

Recursos do Estado – NASF – Pró Vigia – FAF R$ 100.088,22

Recursos de Alienação R$ 38.890,00

Aplicação de Recursos Próprios do Município R$ 2.694.213,26

Gasto com Saúde Recursos Próprios (Aplicação Mínima 15%) 22,84%

07/06/2024Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 33

Educação e
FUNDEB

1º Quadrimestre – 2024

Educação

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 35

Valor Total Aplicado em Educação de Janeiro a Abril 2024
(Exceto FUNDEB)

R$ 1.341.947,46

(-) Recursos do Salário Educação com Superávit R$ 60.574,32

(-) Transporte Escolar do Estado com Superávit R$ 72.652,73

(-) Merenda Escolar R$ 8.313,00

(-) Transporte Escolar da União - Superávit R$ 10.724,25

(-) Alienação de Bens - Superávit R$ 116.835,84

Aplicação de Recursos Próprios do Município R$ 1.072.847,32

Gastos Educação Recurso Próprios (Aplicação Mínima 25%) 26,30%

FUNDEB

Receita Janeiro a Abril 2024 R$ 1.049.132,47

Rendimentos em Aplicações Financeiras R$ 10.825,87

Total Receita FUNDEB R$ 1.059.958,34

Gastos com Pessoal e Encargos Sociais – Fonte 101 R$ 623.202,60

Outras Despesas com Recursos do FUNDEB R$ 213.973,94

Total Despesa FUNDEB R$ 837.176,54

Percentual Aplicado no Magistério no Exercício (Mínimo 70%) 58,30%

Retenção para formação do FUNDEB 2.208.219,95

Perca com o FUNDEB Janeiro a Abril 2024 R$ 1.159.087,48

07/06/2024Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 36

Fundo da
Criança e do
Adolescente

1º Quadrimestre – 2024

Fundo da Criança e do Adolescente

Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 07/06/2024 38

Receita

Doações dos Munícipes R$ 0,00

Doações das Empresas R$ 0,00

Rendimentos Aplicação Financeira R$ 0,00

Recursos Próprios do Município R$ 69.528,17

Total da Receita R$ 69.528,17

Despesas

Custeio do Fundo R$ 69.528,17

Investimentos R$ 0,00

Total da Despesa R$ 69.528,17

OBRIGADO

Agradecemos a
Presença e Participação

07/06/2024Audiênc ia  Públ ica  1º Quadr imestre -  2024 39

Audiência Pública

1° Quadrimestre de 2024

FONTES DAS INFORMAÇÕES

DIVISÃO DE CONTABILIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE BOM SUCESSO DO SUL

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

DE BOM SUCESSO DO SUL

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA DO SUS

7ª REGIONAL DE SAÚDE – PATO BRANCO

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

Atendimentos, Consultas e Visitas

 Realizados na Atenção Básica

Procedimento Total

Consultas Médicas 4288

Atendimento de Enfermagem 1591

Atendimento de Urgência 217

Visita Domiciliar  3904

Procedimentos Gerais

 Realizados na Atenção Básica

Procedimento Total

Aferição de PA (Pressão Arterial) 4730

Avaliação Antropométrica (Temperatura e

Peso do Paciente)
3558

Saturação do Oxigênio 270

Triagem (Verificação de Sinais Vitais) 4856

Curativos Grau I 73

Curativos Grau II, Especial e com Demora 118

Demais Consultas

Realizadas na Atenção Básica

Procedimento Total

Consulta com Dentista 830

Consulta com Fisioterapeuta 1088

Consulta com Ginecologista 282

Consulta com Pediatra 352

Testes Rápidos

Realizados na Atenção Básica

Procedimento Total

Teste Rápido de HIV 51

Teste Rápido de HBV 50

Teste Rápido de Hepatite C 50

Teste Rápido de Sífilis 51

Teste COVID-19 35

Gastos CONIMS

Gastos CONIMS

GASTOS CONIMS
JANEIRO – R$ 287.779,65

FEVEREIRO – R$ 218.252,11

MARÇO – R$ 241.564,37

ABRIL – R$ 287.329,51

TOTAL QUADRIMESTRE: R$ 1.034.925,64

Muito Obrigada!

Quem Administra Cuida!

	Slide 1: Audiência pública
	Slide 2: Agenda
	Slide 3: LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal
	Slide 4: Metas Fiscais
	Slide 5: Arrecadação da Receita e Execução da Despesa
	Slide 6: Despesas Correntes
	Slide 7: Despesas de Capital
	Slide 8: Obras e Equipamentos
	Slide 9: Calçamento Linha Cerro Azul
	Slide 10: Calçamento Linha Cerro Azul
	Slide 11: Calçamento Linha Vitória
	Slide 12: Calçamento Linha Vitória
	Slide 13: Casa para Fins Sociais
	Slide 14: Casa para Fins Sociais
	Slide 15: Churrasqueira Centro de Convivência
	Slide 16: Churrasqueiras Centro de Convivência
	Slide 17: Pavimentação Asfáltica Loteamento Vila Nova
	Slide 18: Pavimentação Asfáltica Loteamento Vila Nova
	Slide 19: Casas Populares Cohapar
	Slide 20: Casas Populares Cohapar
	Slide 21: Carteiras Escolares
	Slide 22: 5 Computadores para Laboratório de Informática
	Slide 23: Ferramentas Garagem de Máquinas
	Slide 24: Ferramentas Garagem de Máquinas
	Slide 25: Fiat Cronos Depto. de Saúde
	Slide 26: Volkswagen Polo TSI Depto. Saúde
	Slide 27: Limites de Pessoal
	Slide 28: Os Limites – Executivo
	Slide 29: Despesa com Pessoal – Executivo
	Slide 30: Os Limites – Legislativo
	Slide 31: Despesa com Pessoal – Legislativo
	Slide 32: Plano Municipal de Saúde
	Slide 33: Saúde
	Slide 34: Educação e FUNDEB
	Slide 35: Educação
	Slide 36: FUNDEB
	Slide 37: Fundo da Criança e do Adolescente
	Slide 38: Fundo da Criança e do Adolescente
	Slide 39: OBRIGADO
	Slide 1: Fundo Municipal da Saúde
	Slide 2
	Slide 3:  Atendimentos, Consultas e Visitas  Realizados na Atenção Básica
	Slide 4:  Procedimentos Gerais  Realizados na Atenção Básica
	Slide 5:  Demais Consultas  Realizadas na Atenção Básica
	Slide 6:  Testes Rápidos  Realizados na Atenção Básica
	Slide 7: Gastos CONIMS
	Slide 8: Gastos CONIMS
	Slide 9: GASTOS CONIMS
	Slide 10: Muito Obrigada!  Quem Administra Cuida!